
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL  

E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

TESE DE DOUTORADO 

 

 

 

Remoção de matéria orgânica e nitrogênio em reator 

compartimentado anaeróbio/anóxico e aeróbio tratando 

esgoto doméstico 

 

 

 

 

 

Juliana Cardoso de Morais 

 

 

 

 

 

Recife – PE, agosto de 2015  



 
 

Juliana Cardoso de Morais 

 

 

 

 

Remoção de matéria orgânica e nitrogênio em reatores compartimentados 

anaeróbio/anóxico e aeróbio tratando esgoto doméstico 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tese apresentada ao curso de pós-graduação do 
[...]
hidráulico de 14 h. O reator MBBR preenchido com o meio suporte PU apresentou eficiência 

de remoção de COT e amônio de 90 e 65%, respectivamente. Enquanto que o reator MBBR 

preenchido com PCL apresentou eficiência de 72% para COT e de 56% para amônio.  

Bassin et al. (2011) investigaram um reator MBBR, em escala de laboratório, para a 

nitrificação de esgotos domésticos tratados com alto índice de salinidade (1000 a 8000 mgCl
-

.L
-1

). Os resultados mostraram remoção acima de 90% de nitrogênio amoniacal, mesmo para a 

condição mais crítica de salinidade testada. Após a adaptação da biomassa ao alto teor de 

salinidade, o reator MBBR foi alimentado com uma mistura contendo efluente industrial 

tratado (lodos ativados) de uma indústria química produtora de defensivos agrícolas e uma 

concentração de 8000 mgCl
-
.L

-1
. O efluente tratado possuía muitas substâncias 

potencialmente inibidoras do processo de nitrificação. Os percentuais do efluente industrial 

foram aumentados gradativamente de 10 a 100%. À medida que aumentava o percentual de 



30 
 

efluente industrial introduzido na alimentação do reator MBBR, o sistema apresentava perda 

de eficiência no processo de nitrificação. No entanto, segundo os autores, o reator MBBR 

conseguiu se recuperar e se adaptar a cada condição operacional aplicada alcançando 

eficiência de nitrificação de 85%.   

Javid et al., (2013) operaram um reator MBBR preenchido com meio suporte de área 

superficial de 500 m
2
/m

3
 e razão de enchimento de 60%.  A eficiência de remoção de matéria 

orgânica do sistema foi investigada com tempos de detenção hidráulica de 1; 1,5; 2,0; 2,5; 3 e 

4 h. Os resultados obtidos indicaram alta capacidade do sistema de tolerar carga orgânica e o 

reator permaneceu estável mesmo com elevada relação (F/M). A carga orgânica aplicada 

variou de 0,73 a 3,48 kg DBO5.m
-3

.dia, onde o reator MBBR apresentou eficiência média de 

remoção de matéria orgânica de 85% durante o período de operação.  

 

Como o efluente nitrificado normalmente apresenta baixa concentração de matéria orgânica, é 

necessário o fornecimento de doador de elétrons para viabilizar a desnitrificação. A atividade 

dos micro-organismos denitrificantes está vinculada à fonte de carbono empregada. A 

desnitrificação anóxica heterotrófica pode ser realizada com diferentes doadores de elétrons, 

incluindo o metanol, etanol, acetato e glicose (AKUNNA et al., 1993), porém seu uso 

representa um aumento nos custos operacionais das estações de tratamento. Uma alternativa é 

a utilização de fontes internas de carbono para a redução do nitrato como parte do efluente 

tratado ou o esgoto bruto.  

 

Kesseru et al. (2002) investigaram a atividade de desnitrificação na presença de etanol e ácido 

acético como fontes de carbono. Maior atividade de desnitrificação foi observada com etanol, 

cerca de 1,63 kg N-NO3/m³.d, seguido pelo ácido acético com 1,53 kg N-NO3/m³.d. Rusten et 

al. (2006), em seus experimentos com MBBR para promover a desnitrificação, constataram 

que a utilização do etanol dobrou as taxas de desnitrificação, quando comparado com o 

metanol nas mesmas condições experimentais. Os autores também relataram que o uso do 

metanol como fonte de carbono é mais empregado na desnitrificação por conta do seu baixo 

custo, porém, a partida de processos desnitrificantes com esse substrato é mais lenta, por 

conta de poucas bactérias com capacidade de utilizá-lo como fonte de carbono. Labelle et al. 

(2005) utilizaram reator MBBR para desnitrificação, utilizando metanol como fonte de 

carbono, variando a relação C/N. A melhor relação C/N encontrada foi de 4,2, onde a 



31 
 

concentração de N-NO3
-
 foi reduzida de 53 mg.L

-1
 para 1,7 mg.L

-1
, sendo a taxa de 

desnitrificação máxima de 17,7 ± 1,4 gN/m
2
.d.  

  



32 
 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

Os experimentos foram desenvolvidos na área experimental mantida pelo Laboratório de 

Saneamento Ambiental (LSA), da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), na estação 

de tratamento de esgotos da Mangueira (ETE Mangueira), situada na Região Metropolitana do 

Recife. A ETE Mangueira foi projetada para atender uma população de 18.000 habitantes e o 

sistema de tratamento é composto por grades de barras e caixa de areia para tratamento 

preliminar, oito reatores UASB operando em paralelo, seguido de lagoa de polimento como 

pós-tratamento (Figura 6). A vazão média e máxima horária da ETE Mangueira é de 31 e 51 

L/s, respectivamente.  

O presente trabalho é parte integrante da Rede Nacional de Tratamento de Esgotos 

Descentralizado (RenTED) que tem como objetivo geral desenvolver sistemas locais e 

descentralizados de manejo de águas residuárias de origem doméstica. 

Figura 6: Foto aérea da ETE Mangueira e área experimental do LSA/UFPE. (1) ETE 

Mangueira (Reator UASB e lagoa de polimento) e (2) Área Experimental LSA/UFPE.  

 

Fonte: Google maps 

 



33 
 

4.1 Caracterização do esgoto bruto afluente ao sistema 

A primeira etapa do trabalho consistiu na caracterização do esgoto bruto da ETE Mangueira 

utilizado como afluente dos reatores compartimentados. A caracterização foi realizada no 

período de agosto de 2012 a julho de 2013, totalizando 33 coletas. Os parâmetros utilizados 

para a caracterização do esgoto bruto da ETE Mangueira foram: temperatura, pH, 

condutividade elétrica, alcalinidade total e bicarbonato, sólidos totais e suspensos, DBO bruta 

e filtrada, DQO bruta e filtrada, nitrogênio NTK, nitrogênio amoniacal, nitrito e nitrato. As 

amostras foram coletadas semanalmente e as análises realizadas segundo o Standard Methods  

for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 2012). 

Dois perfis temporais foram realizados (período chuvoso e seco), quando amostras do esgoto 

bruto foram coletadas a cada 2 horas, entre as 8 e 18h. Para a caracterização temporal foram 

realizados os parâmetros de temperatura, pH, alcalinidade total e bicarbonato, DQO bruta e 

filtrada, nitrogênio NTK, nitrogênio amoniacal, nitrito e nitrato. 

4.2 Reator compartimentado anaeróbio-aeróbio com recirculação da fase líquida  

O sistema de tratamento empregado para a remoção de matéria orgânica e para a conversão da 

matéria nitrogenada foram dois reatores verticais compartimentados, construídos em tubo 

PVC tipo comercial fofo com diâmetro de 0,40 m, altura útil de 3,10 m e volume total de 390 

litros, cada. Os reatores possuíram configuração idêntica e foram operados em paralelo com 

diferentes condições operacionais.  

O leito de cada reator foi dividido em dois compartimentos de volumes diferentes, separados 

por placas perfuradas de aço inox. O primeiro compartimento era anaeróbio/anóxico, com 

altura de 0,7 m e volume de 90 L, para remoção de matéria orgânica. O segundo 

compartimento aeróbio, com altura de 2,20 m e volume de 300 L, com a finalidade de prover 

a nitrificação. O efluente nitrificado foi recirculado para o compartimento anaeróbio a fim de 

promover a desnitrificação, utilizando o próprio esgoto bruto como doador de elétrons. Duas 

torneiras de 2 polegadas foram colocadas na saída dos compartimentos aeróbios para a 

amostragem do biofilme no meio suporte. A Figura 7 apresenta as etapas de construção e 

montagem dos reatores compartimentados. 

  



34 
 

Figura 7: Construção e montagem dos reatores compartimentados. 

 

 

  

  

  



35 
 

Figura 8: Representação esquemática dos reatores compartimentados anaeróbio-aeróbio com 

recirculação da fase líquida. 

 

 

Figura 9: Reator compartimentado anaeróbio-aeróbio com recirculação da fase líquida.  

 

 

 

 

 

 

  



36 
 

4.2.1 Meio suporte 

O meio suporte móvel utilizado para o preenchimento do compartimento aeróbio foi o tipo K3 

da AnoxKaldnes®, gentilmente doado pela empresa Veolia. O meio suporte móvel 

AnoxKaldnes®, também conhecido comercialmente como biomedias, é feito de polietileno 

com densidade de 0,95 g/cm
3
, possui forma cilíndrica de 25 mm de diâmetro e 12 mm de 

altura, dotado de cavidades para maximizar o crescimento do biofilme, protegendo-o da força 

de cisalhamento e ranhuras no exterior (Figura 10).  As características do meio suporte 

utilizados na pesquisa são apresentadas na Tabela 2.  

Tabela 2: Características do meio suporte móvel tipo K3 da AnoxKaldnes®. 

Características 
Meio suporte tipo K3 da 

AnoxKaldnes® 

Diâmetro nominal (mm) 25 

Comprimento nominal (mm) 12 

Densidade aparente (kg/m
3
) 100 

Área específica superficial (m
2
/m

3
)* 500 

Área específica superficial a 60% de enchimento (m
2
/m

3
)** 

Área específica superficial a 55% de enchimento (m
2
/m

3
)*** 

300 

275 

 * área total disponível para a adesão microbiana/volume de reator, completamente preenchido com o meio 

suporte (leito fixo). 

** área total disponível para adesão microbiana (60% do leito)/volume do reator. 

*** razão de recheio utilizada na presente pesquisa 

Fonte: http://www.anoxkaldnes.com  

 

Figura 10: Meio suporte móvel tipo K3 da AnoxKaldnes® 

 

 

  



37 
 

O compartimento aeróbio operou como reator MBBR com uma razão de recheio, ou seja, a 

razão entre o volume ocupado pelos suportes e o volume total do reator (VS/VR), de 0,55. 

Rusten et al. (2006) e Salvetti et al. (2006) recomendam razão de recheio inferior a 0,70, de 

modo a permitir boas condições de mistura, e propiciar boa movimentação dos suportes, 

evitando problemas de hidrodinâmica do reator, que por sua vez pode causar problema 

decisivo na espessura do biofilme. Os compartimentos não foram inoculados, sendo o próprio 

esgoto doméstico utilizado como fonte de micro-organismos para aderência no meio suporte. 

4.2.2 Sistema de aeração 

O sistema de aeração empregado no compartimento aeróbio foi por ar difuso, devido à 

elevada eficiência e ao baixo custo de operação, podendo chegar a uma economia energética 

de 60% quando comparado com aeradores mecânicos. Para a aeração do compartimento 

aeróbio foi utilizado o difusor de ar de bolha fina, modelo HD Φ270 mm, gentilmente doado 

pela empresa B&F Dias. O difusor de ar empregado foi de bolha fina, com membrana feita de 

EPDM (ethylene propylene diene monomer (M-class) rubber e silicone, que proporciona 

elevada eficiência na transferência de oxigênio. A vazão de ar mínima e máxima para o 

modelo aplicado foi de 0,040 e 0,201 m
3
/mim, respectivamente (Figura 11).  

Figura 11: Difusor de ar de bolha fina utilizado no compartimento aeróbio. 

  

Para a geração de ar foi utilizado o compressor de pistão da marca Schulz, modelo CSL 10 

BR/100L, com deslocamento teórico de 283 L/mim, pressão máxima de 140 lbf/pol
2
 e motor 

de 2 HP. Para evitar a contaminação do ar com partículas sólidas, aerossóis e subprodutos da 

queima do óleo do compressor, foi instalado um conjunto de filtros de ar tipo coalescente, 

composto de quatro elementos filtrantes, sendo eles: polietileno de 5 µm, coalescente grau F, 



38 
 

coalescente grau U e adsorvente de carvão ativado. A medição da vazão do ar foi realizada a 

partir um rotâmetro da marca Dywer, modelo RMA 23-SSV, instalado após o sistema de 

filtração de ar (Figura 12). 

 

Figura 12: Sistema de aeração empregado na pesquisa. (a) Compressor de pistão de 2 HP; (b) 

Conjunto de filtros de ar coalescente seguido de rotâmetro.  

  

(a) (b) 

 

4.2.3 Condições Operacionais  

Os reatores compartimentados foram alimentados com esgoto doméstico após tratamento 

preliminar, através de caixa de areia para retirada dos sólidos inertes. Para a alimentação dos 

reatores foram utilizadas bombas centrifugas da marca Schneider, modelo BCR 2000 e 

potência de ½ CV. O esgoto bruto era bombeado para a caixa de distribuição de vazão que 

alimentava os reatores por gravidade.  

Na Tabela 3 são apresentadas as condições operacionais e as etapas do experimento.   

  



39 
 

Tabela 3: Condições operacionais dos reatores compartimentados anaeróbio-aeróbio com 

recirculação da fase líquida. 

Fases 

Reator compartimentado 1 Reator compartimentado 2 

TDH (h) Recirculação (r) TDH (h) Recirculação (r) 

1 (anaeróbio/aeróbio) 12 0 12 0 

2 (anaeróbio/aeróbio/anóxico) 12 1,5 12 3,0 

3 (anaeróbio/aeróbio/anóxico) 10 1,5 10 3,0 

4 (anaeróbio/aeróbio/anóxico) 8 1,5 8 3,0 

 

Na Fase 1, os reatores compartimentados anaeróbio-aeróbio foram operados com tempo de 

detenção hidráulico de 12 horas, sem recirculação. Após a estabilização do sistema, foi 

aplicada a recirculação do efluente do reator para o compartimento anaeróbio. Nas Fases 2, 3 

e 4, os reatores compartimentados operaram com tempo de detenção hidráulico de 12, 10 e 

8h, respectivamente, sendo aplicado uma taxa de recirculação de 1,5 para o reator 

compartimentado 1 e de 3,0 para o reator compartimentado 2.  

4.2.4 Monitoramento 

O monitoramento dos reatores teve início em agosto de 2013 e foi operado até fevereiro de 

2015, totalizando 565 dias de experimento. As coletas foram realizadas duas vezes por 

semana no afluente e efluente de cada compartimento do reator. Os ensaios foram realizados 

in loco e no Laboratório de Saneamento Ambiental da Universidade Federal de Pernambuco. 

Os parâmetros físico-químicos utilizados no monitoramento dos reatores compartimentados 

foram realizados segundo o Standard Methods (APHA, 2012), conforme a Tabela 4.  

  



40 
 

Tabela 4: Metodologias das análises utilizadas na pesquisa. 

Parâmetro Metodologia Frequência 

Vazão Medição direta (volume x tempo) 2 x semana 

Temperatura Potenciométrico  2 x semana 

pH Potenciométrico  2 x semana 

Potencial redox Potenciométrico  2 x semana 

Oxigênio dissolvido Eletrométrico 2 x semana 

DQO total Espectrofotométrico 2 x semana 

DQO filtrada (1,2 µm) Espectrofotométrico 2 x semana 

Alcalinidade total e bicarbonato Potenciométrico 2 x semana 

Série de sólidos Gravimétrico 1 x semana 

NTK Macro-Kjedhal 2 x semana 

Nitrogênio amoniacal Titulométrico 2 x semana 

Nitrito Cromatógrafia de íons 2 x semana 

Nitrato Cromatógrafia de íons 2 x semana 

 

Os parâmetros de temperatura, pH, condutividade, oxigênio dissolvido e potencial redox 

foram determinados a partir de sondas específicas acopladas ao multiparâmetro Hach HQ40D.  

 

As amostras de DQO foram digeridas no COD reactor da Hach. Para a determinação das 

frações de DQO foram utilizadas as seguintes notações: DQO total (amostra sem qualquer 

filtração) e DQO filtrada (amostra filtrada em membrana de 1,2 µm).  

 

O NTK foi determinado por digestão a 350
o
C (Tecnal 015/50), destilado (Tecnal TE-036/1) e 

titulado com ácido sulfúrico 0,02 N. O nitrogênio amoniacal foi determinado por destilação 

(Tecnal TE-036/1) e titulado com ácido sulfúrico 0,02 N. Nitrito e nitrato foram determinados 

por cromatografia de íons através do equipamento ICS 2100 da Dionex com amostrador 

automático AS-DV.  



41 
 

4.3 Diversidade Microbiana 

O uso de técnicas de Biologia Molecular de extração por PCR (Polymerase Chain Reaction), 

seguido de DGGE (eletroforese em gel com gradiente desnaturante) foram utilizados para 

caracterizar e avaliar o desenvolvimento das populações microbianas presentes na biomassa 

nitrificante e desnitrificante.  

 

Amostras do lodo em suspensão e o lodo aderido ao meio suporte foram coletados no final 

das fases 1, 2 e 4 e preservados a -4ºC, até serem realizados os procedimentos de extração e 

amplificação do DNAr.  

 

4.3.1 Extração do DNAr e Amplificação por PCR 

A extração do DNA foi realizada a partir do Kit comercial Power Soil 
TM

 DNA Isolation Kit 

MO BIO laboratórios, seguindo as recomendações do fabricante. Alíquotas de 100 mL de 

amostras foram inicialmente filtradas em membrana de 0,22 µm (filtro de membrana de 

mistura de ésteres), com a finalidade de reter os microrganismos. Após a filtração, a 

membrana foi recortada em pequenas partes e colocadas nos tubos PowerBead para o início 

da extração do DNA. 